Solicitação/faz
Assunto: Solicitação de Publicação em Diário Oficial

Conselheiro Lafaiete, 04 de Outubro de 2017.

À
Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93, solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo,
no jornal responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito
agradecemos.

Atenciosamente,

Procuradoria Municipal.

341/2017 - TERMO DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA n° 143/2016- Município de Conselheiro
Lafaiete e Júlio Martins de Moraes. – Objeto: O Termo de Compromisso do Projeto Mais Médicos,
celebrado em 29/02/2016, tinha como objetivo firmar compromisso entre o Município de Conselheiro
Lafaiete e o Médico para definir as obrigações e responsabilidades mútuas com a finalidade de realizar o
Projeto Mais Médico neste Município. – Data de Assinatura: 01/09/2017 - Amparo Legal: amparados no
inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Decreto Federal nº. 8.040/2013,
Portaria Interministerial nº. 1.369/2013, Portaria nº. 30/2014 da Secretaria de Gestão do Trabalho e da
Educação na Saúde, bem como Resolução nº. 01/2014 do Departamento de Planejamento e Regulação da
Provisão de Profissionais da Saúde.

342/2017 – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO 6º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 171/2015 - CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO:
Cooperativa de Transporte dos Motoristas Autônomos de Conselheiro Lafaiete e Locadora Ltda. –
COOPERLAFER. – Objeto: Ampliação de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
dos itens 01 e 02 do contrato de prestação de serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede
municipal de ensino, neste Município. – RATIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL: Onde se lê: Data de
Assinatura: 22/09/2017 leia-se: Data de Assinatura: 01/09/2017. - Valor: R$ 21.720,00 – Data de
Assinatura: 01/09/2017 – Amparo Legal: art. 65, inciso I, alínea ‘b’ c/c § 1º, ambos da Lei nº. 8.666/93 -
Processo Licitatório 110/2015 – Pregão 070/2015 – Registro de Preço 046/2015.

343/2017 – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 76/2017 - CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: MAV
Tecnologia Ltda. – ME – Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de
hospedagem de e-mails corporativos e website da Prefeitura Municipal. – Correção do Erro Material do
Contrato: Onde se lê: valor: R$4.428,00 leia-se: R$ 2.219,40 – Onde se lê: Prazo: 12 meses – Leia-se:
Prazo: 06 meses - Valor: R$ 2.219,40 - Prazo: 06 meses – Data de Assinatura: 06/09/2017 – Amparo
Legal: inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 - Procedimento de Dispensa de Licitação.

344/2017 – 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 20/2017 - MUNICÍPIO: Município de
Conselheiro Lafaiete. - FORNECEDOR: Supermercado Vidigal Ltda. – ME. – Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade a correção de erro material de digitação no momento da elaboração da Ata de
Registro de Preços sob o numero 020/2017. – Data de Assinatura: 15/09/2017 – Amparo Legal: inciso II
do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n°
8.666/93 - Processo Licitatório 014/2016 - Pregão 011/2016 - Registro de Preço 04/2016.

345/2017 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 118/2016 -

CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Rota Real Transportes Ltda.-

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
118/2016, cujo objeto é a aquisição de passagens rodoviárias com o destino Conselheiro Lafaiete x Ouro
Branco (Via Carreiras), de acordo com o art. 11 da Lei Municipal 5.153/09. - PRAZO: 12 meses – Data
de Assinatura: 28/09/2017 - Amparo Legal: com fulcro no art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93,
considerando a Inexigibilidade 003/2016 - Processo Licitatório 069/2016.

346/2017 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 119/2016 -

CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Comércio Lubrificantes Peças
Ltda. – Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº 119/2016, cujo objeto é a aquisição de passagens rodoviárias com o destino Conselheiro Lafaiete x
Congonhas de acordo com o art. 11 da Lei Municipal 5.153/09. - PRAZO: 12 meses – Data de
Assinatura: 28/09/2017 - Amparo Legal: com fulcro no art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93,
considerando a Inexigibilidade 003/2016 - Processo Licitatório 069/2016.

347/2017 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 125/2016 -
CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Viação Sandra Ltda. –
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
125/2016, cujo objeto é a aquisição de passagens rodoviárias com o destino Conselheiro Lafaiete x Belo
Horizonte, de acordo com o art. 11 da Lei Municipal 5.153/09. - PRAZO: 12 meses – Data de Assinatura:
28/09/2017 - Amparo Legal: com fulcro no art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93, considerando a
Inexigibilidade 003/2016 - Processo Licitatório 069/2016.

348/2017 - 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 188/2009 - LOCATÁRIO:
Município de Conselheiro Lafaiete. - LOCADOR: Mauro Catarino de Alcântara. – Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade a renovação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Antônio
Aureliano de Rezende, nº 144, Bairro Cachoeira, para funcionamento do PSF Cachoeira. - VALOR: R$
3.440,000 – Prazo: 120 (cento e vinte) dias - Data de Assinatura: 28/09/2017 - Amparo Legal: amparados
no inciso X do artigo 24 da Lei Federal 8.666/96, bem como arts. 51 a 57 da lei 8.245/91, com fulcro no
Procedimento de Licitação 081/2009 - Dispensa 011/2009.

349/2017 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº138/2016 - CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Castro Arantes Química Industrial Ltda.-ME. –
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de
fornecimento nº138/2016 que tem por finalidade a aquisição de materiais de pintura para atender as
demandas e necessidades das Secretarias, neste Município. - PRAZO: 06 meses – Data de Assinatura:
28/09/2017 - Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 095/2015 – Pregão 063/2015 – Registro
de Preço 041/2015, e amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da
Lei 10.520/02 e Lei n° 8.666/93, e amparados no art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93.

350/2017 – 1º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 149/2016 - CONTRATANTE: Município
de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Extra Formulário Contínuo e Impressos Gráficos em Geral
Ltda. – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a ampliação de quantitativo no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) dos itens do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 162/2015
cujo fim é a prestação de serviços de material gráfico para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Saúde, neste Município. – Valor: R$ 458.597,36 - Data de Assinatura: 28/09/2017 – Amparo Legal:
inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a
Lei n° 8.666/93 - Processo Licitatório 107/2015 – Pregão 069/2015 – Registro de Preço 045/2015.

351/2017 – Ata de Registro de Preços nº 29/2017 - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Bartholomeu Comércio de Gás Ltda-ME. – Objeto: Aquisição parcelada de gás GLP
P13 e GLP P45, sem vasilhame, para atender as demandas das Secretarias, Escolas e Creches
Pertencentes ao Município de Conselheiro Lafaiete. - Valor: R$163.323,90 - Prazo: 12 meses – Data de
Assinatura: 28/09/2017 – Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos
termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o
Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro
de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 058/2017 – Pregão 034/2017 -
Registro de Preço 026/2017.

352/2017 – 1º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 147/2016 - CONTRATANTE: Município
de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Gráfica Iguaçu Ltda. - ME. – Objeto: O presente termo

aditivo tem por objeto a ampliação de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) dos
itens do saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº. 162/2015 cujo objeto é a prestação de
serviços de material gráfico para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município.
- Valor: R$ 256.562,14 – Data de Assinatura: 28/09/2017 – Amparo Legal: art. 65, inciso I, alínea ‘b’ c/c
§ 1º, ambos da Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 107/2015 – Pregão 069/2015 – Registro de Preço
045/2015.

353/2017 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 143/2016 -

CONTRATANTE: Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADA: Agrominas Comércio de
Plantas Ltda. – EPP. – Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº. 143/2016, cuja finalidade é a contratação do saldo remanescente da Ata de
Registro de Preço nº. 145/2015, para a contratação de empresa para aquisição de espécies vegetais
(árvores, arbustos, plantas rasteiras, trepadeiras e palmeiras), adubos e calcário para atender as demandas
e necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, neste Município. - Prazo: 12 meses –
Data de Assinatura: 29/09/2017 - Amparo Legal: considerando o Processo Licitatório 029/2015 – Pregão
019/2015 – Registro de Preço 010/2015, em conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica
do Município e amparados no e artigo 65 c/c art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.

354/2017 – Ata de Registro de Preços nº 30/2017 - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Carla Gonçalves Palhares – ME – Objeto: contratação de ME ou EPP para prestação de
serviços de arbitragem visando atender as necessidades das secretarias Municipais de Educação e Esporte
e Lazer nas competições oficiais, neste município. - Valor: R$ 122.165,00 - Prazo: 12 meses – Data de
Assinatura: 29/09/2017 – Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos
termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o
Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro
de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006 - Processo Licitatório 016/2017 – Pregão 009/2017 –
Registro de Preço 007/2017.

355/2017 – Contrato de Locação de Imóvel nº 86/2017 - LOCATÁRIO: Município de Conselheiro
Lafaiete - LOCADOR: Valdemir Valcine Rodrigues – Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Nossa
Senhora da Conceição, nº 445, Bairro Manoel de Paula, para funcionamento do Programa Saúde da
Família - PSF Morro da Mina, da Secretaria Municipal de Saúde. – Valor: R$ 1.100,00 mensal – Prazo:
48 meses – Data de Assinatura: 29/09/2017 – Amparo Legal: o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município, e, amparados no inciso X do artigo 24 combinado com o artigo 54 e seguintes, ambos da Lei
Federal 8666/93, e, subsidiariamente, a Lei nº. 8.245/91 e suas alterações - Processo Licitatório 072/2017
- Dispensa 016/2017.

356/2017 - 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 332/2011 - LOCATÁRIO:
Município de Conselheiro Lafaiete. - LOCADOR: Eli Magno de Souza. – Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade a renegociação do valor do aluguel, para reequilíbrio econômico financeiro do
contrato para manutenção de preço de mercado da locação do imóvel localizado na Av. Santa Matilde, nº.
920, Bairro Santa Matilde para funcionamento do Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação,
neste Município. - VALOR: R$ 2.555,00 – Data de Assinatura: 02/10/2017 – Amparo Legal: inciso II do
artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e amparados na Lei nº. 8.245/91 e, subsidiariamente, na Lei
Federal nº. 8.666/93 - Procedimento Licitatório 172/2011 – Dispensa 022/2011.

357/2017 – 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 187/2009 - LOCATÁRIO: Município de
Conselheiro Lafaiete - LOCADOR: Marta do Carmo da Silva – Objeto: O presente termo aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo e renegociação do valor do aluguel, para reequilíbrio econômico
financeiro do contrato para manutenção de preço de mercado da locação do imóvel localizado na Rua
Santa Efigênia, nº 258, Bairro Santa Efigênia, para funcionamento do PSF do citado bairro, neste
Município. – Valor: R$ 946,00 mensais – Prazo: 90 dias – Data de Assinatura: 02/10/2017 – Amparo
Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município; e amparados no inciso X do artigo 24 c/c o
artigo 65 e seguintes e artigo 57, todos da Lei Federal 8.666/96 - Dispensa 11/2009.

358/2017 – 4º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 244/2009 - LOCATÁRIO: Município de
Conselheiro Lafaiete. - LOCADOR: Ione Hermógenes Pereira – Objeto: Locação do imóvel localizado na
Rua Maria Elizena Vieira, nº. 300, Bairro São Dimas, nesta cidade, para utilização da Secretaria
Municipal de Saúde para funcionamento do Ambulatório de Saúde Mental. – Valor: R$ 1.218,00 mensais
– Prazo: 48 meses – Data de Assinatura: 03/10/2017 – Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município; e no inciso X do artigo 24 c/c o artigo 57, inciso II, ambos da Lei Federal n.
8.666/93 - Processo Licitatório 134/2009 - Dispensa 20/2009.

359/2017 – Ata de Registro de Preço nº 31/2017 - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro Lafaiete. -
FORNECEDOR: Nutribody Dietas e Suplementos Alimentares Eireli - EPP. – Objeto: Contratação de
ME ou EPP para aquisição de fórmula infantil (item 18 frustrado no PRG 012/2017), suplemento
nutricional e dieta enteral      (demandas surgidas após  a publicação do PRG 012/2017), em atendimento
a ordem judicial  e atendendo aos usuários do SUS, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Conselheiro Lafaiete. - Valor: R$58.100,00 - Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 04/10/2017 –
Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02,
subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007
(Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº
123/2006 - Processo Licitatório 053/2017 – Pregão 030/2017 – Registro de Preço 024/2017.

360/2017 – 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 188/2015 - CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. -CONTRATADO: Sônia Aparecida Pereira - ME. – Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços nº 118/2015 que tem por objeto
pintura e lanternagem nos veículos da frota municipal, neste Município. - Prazo: 12 meses – Data de
Assinatura: 04/10/2017 – Amparo Legal: no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos
termos do artigo 65 c/c art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 048/2015 – Pregão
033/2015 – Registro de Preço 018/2015.